
ano XX no.3198, quarta-feira, 18 de maio de 2022 | edição de hoje - 02 páginas

ATASATAS

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, repre-
sentada pelo Departamento de Licitações e Compras e a 
sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 010/2022, Processo nº 023/2022.
Objeto: Contratação de empresa parao fornecimento de 
Sistema Integrado de Gestão e Sistema Integrado de Con-
trole de Processo Legislativo, com tramitação eletrônica, 
serviço de computação em nuvem, aplicativos para o cida-

ATAS

ATA DA 12ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEA-
MENTO DA CÂMARA MUNICPAL DE UBERLÂNDIA, REALIZA-
DA EM QUATORZE DE MARÇO DE 2022, SEGUNDA-FEIRA. 
Componentes da comissão presentes: Presidente – Gláucia 
da Saúde, Membro – Ivan Nunes; Membros suplentes: Cláu-
dia Guerra; o membro Luiz Eduardo Dudu justificou a au-
sência. ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de Março 
de dois mil e vinte dois, segunda-feira, a presidente - Gláu-
cia da Saúde declarou aberta a presente reunião às quator-
ze horas e onze minutos; agradeceu a presença de todos os 
membros da comissão de saúde, assessoria e equipe téc-
nica da Câmara Municipal de Uberlândia.  APRESENTAÇÃO 
DE PAUTA: Primeiro Ponto de Pauta: Aprovação da ata da 
reunião anterior; Segundo Ponto de Pauta: A presidente 
Gláucia da Saúde propôs a elaboração de ata resumida a 
partir da presente reunião para ser publicada no Jornal “O 
Legislativo”, em obediência ao princípio da transparência 
e da publicidade; Terceiro Ponto de Pauta: Palestra sobre a 
Saúde da Mulher no mês de Março para  comemorar o mês 
da Mulher; Quarto Ponto de Pauta: Informes e Requerimen-
tos. DELIBERAÇÕES: Foi aprovada por todos os membros 
presentes a ata da 11ª Reunião Ordinária da Comissão de 
Saúde e Saneamento, realizada no décimo quarto dia do 
mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois; Aprovada tam-
bém, por unanimidade, a proposta referente ao segundo 
ponto de pauta; Diante da intercorrência ocorrida com a 
palestrante que não pôde comparecer, a presidente propôs 

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: INTELLIGENTSIA & ATTITUDE COMUNICAÇÃO 
LTDA
Espécie: Contrato nº. 008/2022.
Fundamento: Concorrência Pública Tipo “Técnica e Pre-
ço” nº 001/2021, Processo nº 020/2021, homologado em 
04/05/2022; Lei Federal nº 12.232/10; Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, pelo § 1º do art. 37 da CF, pela legislação 
complementar em vigor, Lei nº 4.680 de 18 de junho de 
1965, Decreto de nº. 57.690/66, e alterações posteriores 
pelas Normas Padrão estatuídas no I Congresso de Propa-
ganda realizado no Rio de Janeiro em 1957, pelo Código de 
Ética dos Profissionais da Propaganda e normas do Conselho 
Executivo das Normas Padrão (CENP).
Objeto: Contratação de agência de publicidade e propa-
ganda para realização das contratações dos serviços de pu-
blicidade, para os atos da Câmara Municipal de Uberlândia, 
na forma caracterizada no Anexo I deste Edital, que contém 
o Projeto Básico de Propaganda e Publicidade da Câmara 
de Uberlândia, conforme exigências estabelecidas no Edital 
Concorrência Pública nº 001/2021 e seus Anexos. 
Valor Global: O valor global estimado nesta contratação é 
de R$ 636.000,00 (seiscentos e trinta e seis mil reais).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é 
a partir da assinatura do Contrato até 31 de dezembro de 
2022, podendo, ao interesse da Administração ser prorro-
gado por até 60 (sessenta) meses, nos termos do art. 57, 
II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mediante 
aditamentos.
Recurso Orçamentário: Os recursos para cobrir as despesas 
decorrentes da realização do objeto dessa licitação estão 
consignados sob a rubrica: 01.131.8004.2337 - Divulgação e 
Publicação Oficial 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Ficha 8639-68 - Serviços de Publicidade 
e Propaganda.
Data de Assinatura: 13/05/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

EXTRATOS dão nas versões Android e IOS, aplicativos para os usuários 
de sistema nas versões Android e Ios, serviço de backup/
restore, bem como a instalação, configuração, migração/
conversão de dados, treinamento, suporte técnico, manu-
tenção e atualização, selecionado dentre os participantes 
a proposta considerada mais vantajosa, de acordo com os 
critérios, condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste Edital e demais Anexos.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: O julgamento adotado será o 
MENOR PREÇO POR GRUPO, conforme consta no Anexo I - 
Termo de Referência.
DATA: Quarta – Feira, 01 de junho de 2022.
HORÁRIO: 08:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-
se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves de 
Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica - CEP 38.408-144 - Uber-
lândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital:
• Sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link 
Transparência;
• E-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• Telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 18 de maio de 2020.

Andrea  Alves  - Pregoeira



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3198, 18 de maio de 2022 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3198, QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

agendar uma nova data ainda no mês de março o que ficou 
acordado por todos; Dentro dos informes e requerimentos, 
foi sugerido, pela vereadora e membro suplente da comis-
são Claudia Guerra, um cronograma para fiscalização ao 
serviço de saúde mental e psicossocial do município e no 
HC-UFU no segundo semestre desse ano de 2022, enfatizou 
ainda, que poderia ser comunicado ao executivo acerca das 
fiscalizações, mas, sem especificar detalhes para não pre-
judicar a fiscalização no que tange a busca da realidade 
do dia a dia dos equipamentos; A presidente informa que 
estará registrado em ata o requerimento e solicita que a 
vereadora Cláudia Guerra envie o cronograma a presidência 
para que a mesma encaminhe para o Executivo da forma 
que a comissão já tem feito de modo a atender o princípio 
da harmonia entre os poderes. A presidente Gláucia da Saú-
de registra em ata que as próximas visitas serão realizadas 
no serviço de Saúde Mental e Psicossocial do Município e no 
HC-UFU e enfatiza que irá participar da visita ao Hospital 
de Clínicas da UFU juntamente com a Vereadora e membro 
suplente da Comissão Claudia Guerra. A presidente Gláucia 
da Saúde deixa registrado que a comissão de Saúde apoia 
e concorda com as referidas visitas. ENCAMINHAMENTOS: 

A presidente Gláucia da Saúde irá emitir um comunicado 
em breve da data da próxima reunião através dos meios 
de comunicação e durante as sessões plenárias da Câmara 
Municipal de Uberlândia uma vez que pode ser necessário 
o reagendamento devido agenda externa dos vereadores. 
A presidente encerrou a reunião agradecendo novamen-
te a presença dos vereadores e agradeceu também toda 
assessoria presente e equipe técnica. Anuncia que as reu-
niões da Comissão de Saúde e Saneamento acontecem às 
segundas segundas-feiras de cada mês, das 13:30 às 15:30,  
com transmissão pelo canal da TV Câmara e pelo YouTube. 
A presidente encerra a sessão às 14:27 hs devido a não re-
alização da palestra.

Gláucia da Saúde
Presidente
Sérvio Túlio

Relator
Ivan Nunes

Membro
Cláudia Guerra

Suplente


